6º da Lei n.º 3.240, de 27 de dezembro de 2024, a fim de proceder as adequações orçamentárias no exercício 2025; 

Considerando o Processo Administrativo n.° 013.000227/2025-72 referente a realização de Concurso Público que abrangerá cargos da Controladoria 

Geral do Município - CGM e da Secretaria Municipal de Economia - SEMEC com estimativa de 13.500 (treze mil e quinhentos) candidatos a se 

inscreverem no concurso; 

Considerando a proposta apresentada pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - Cebraspe, no valor 

global de R$ 1.284.664,40 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos), bem como a 

perspectiva de arrecadação provenientes das taxas de inscrição do concurso, estimada com base em um quantitativo de até 13.500 (treze mil e 

quinhentos) candidatos inscritos, com potencial de geração de receita; 

Conforme Despacho n.° 14/SEMAD de 13 de janeiro de 2026, pelo qual a Secretaria Municipal de Administração/SEMAD que solicita 

suplementação orçamentária por excesso de arrecadação para cobertura de despesa com a realização de concurso público;

[...]

Considerando a expectativa de Excesso de Arrecadação para o exercício financeiro de 2026, de acordo com art. 43 § 3° da Lei Federal n.º 4.320, de 

17 de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município de Porto Velho, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.084.664,40 (um milhão, oitenta e 

quatro mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, provenientes da Natureza da 

Receita n.° 16110201000 - Inscrição em Concursos e Processos Seletivos na Fonte de Recursos 1.501 - Recursos do Exercício Corrente - Outros

[...]

orçamentária por excesso de arrecadação referente a realização do III Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Procurador do 

Município; 

Considerando a análise econômico-financeira, o Estudo Técnico Preliminar-ETP estima a participação de aproximadamento 2.500 (dois mil e 

quinhentos) candidatos, com taxa de inscrição de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais); 

Considerando a expectativa de Excesso de Arrecadação para o exercício financeiro de 2026 de acordo com o art. 

43 § 3° da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município de Porto Velho, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 747.029,98 (setecentos e quarenta e 

sete mil, vinte e nove reais e noventa e oito centavos). 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, provenientes da Natureza da 

Receita n.° 16110201000 - Inscrição em Concursos e Processos Seletivos na Fonte de Recursos 1.501 - Recursos do Exercício Corrente - Outros